
 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 
Determinazione Dirigenziale n. 1598.del 18/07/2017 

 

Pagina 1 di 5 

 
Oggetto: Servizio di guardiania e custodia da espletarsi in occasione della mostra  

temporanea denominata: “Centauri. Dai Malatesta ai piloti del  Moto GP." che si 
terrà a Rimini presso il Teatro Galli dal 1° settembre al  29 ottobre 2017, oltre che 
presso la Galleria dell'Immagine e presso la Galleria di Arte Moderna e 
Contemporanea FAR - Fabbrica Arte Rimini in occasione delle mostre 
temporanee programmate da settembre a dicembre 2017, da acquisire mediante 
richiesta di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) (CIG Z4F1F5A971). 

 
IL DIRIGENTE 

 
RICHIAMATI:  

- la Deliberazione di C.C. n. 70 del 20.12.2016 che approva il Bilancio di previsione 
armonizzato 2017-2019; 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019 approvato con deliberazione di G.C. n. 43 
del 21.02.2017 e la scheda attinente al Centro di Responsabilità 21 “U.O. Musei, 
Archeologia e Culture Extraeuropee” e al Centro di Costo 041 “Direzione Musei e 
Pinacoteca” riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al responsabile del 
suddetto Centro; 

- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 
24.01.2013;  

PREMESSO che rientra fra le competenze istituzionali dell'Amministrazione Comunale, in 
particolare dei Musei Comunali, quella di promuovere il patrimonio culturale, attraverso 
l'organizzazione di mostre, visite nelle sedi espositive e la realizzazione di iniziative anche 
in sinergia con altri soggetti sia pubblici che privati che operano in campo culturale;  

CONSIDERATO che nell'ambito delle Celebrazioni per i 600 anni dalla nascita di 
Sigismondo Pandolfo Malatesta e i 550 anni dalla sua morte, che hanno preso avvio nel 
mese di giugno 2017 per terminare nell'ottobre 2018, il Comune di Rimini e segnatamente 
l'Assessorato alle Arti ha predisposto una serie di iniziative incentrate sulla figura del 
grande condottiero e mecenate, in particolare sulle relazioni internazionali di Sigismondo e 
sulla sua corte; 
 
RILEVATO che il calendario predisposto dall'Amministrazione Comunale prevede anche 
la realizzazione di una mostra temporanea dal titolo: “Centauri. Dai Malatesta ai piloti del 
Moto GP.", che si terrà nelle prestigiose sale del Teatro Galli dal 1° settembre al  29 ottobre 
2017 e per la quale è necessario acquisire il servizio di guardiania e custodia; 
 
RILEVATO inoltre che l'Amministrazione Comunale, a partire dal prossimo autunno e 
fino al 31 dicembre 2017  ha in programma una serie di mostre temporanee da realizzarsi 
presso le sedi comunali destinate a tale attività quali la Galleria dell'Immagine e la Galleria 
di Arte Moderna e Contemporanea FAR - Fabbrica Arte Rimini,  per le quali è necessario 
acquisire il servizio di guardiania e custodia; 
 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 
Determinazione Dirigenziale n. 1598.del 18/07/2017 

 

Pagina 2 di 5 

 
RILEVATA quindi la necessità di acquisire il servizio di guardiania e custodia  per la 
sorveglianza delle sale del Teatro Galli, della Galleria dell'Immagine e della  Galleria di 
Arte Moderna e Contemporanea FAR - Fabbrica Arte Rimini  dal 1° settembre al  31 
dicembre 2017; 
 
CONSIDERATO che: 

• i servizi di guardiania e custodia di cui all’oggetto, stimati in una spesa complessiva 
di Euro 11.165,44 IVA al 22% inclusa, saranno acquisiti mediante specifica 
Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4 
lett. b) del D.Lgs. n.50/2016, in quanto servizio standardizzato, rivolta agli 
operatori economici abilitati al Bando "Eventi2010" del M.E.P.A.; 

• l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura  per 
l’affidamento dei servizi, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza ed altresì nel rispetto dei principi di libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità nonchè di pubblicità dettati 
dall'ordinamento comunitario e configurati come principi generali dell'attività 
contrattuale delle Amministrazioni Pubbliche dall'articolo 30, comma 1, del 
D.Lgs.n.50/2016, avverrà tramite pubblicazione sul Sito internet del Comune di 
Rimini di specifico avviso di indagine di mercato per la richiesta di manifestazione 
d’interesse alla partecipazione alla predetta RdO di seguito espletata sul MEPA; 

 
CONSIDERATO altresì che: 

• il presente appalto rientra tra le procedure di importo inferiore alle soglie di cui agli 
artt. 35 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che si svolgono nel rispetto dei principi di cui 
all'art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché nel rispetto del principio di 
rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese;  

• il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all'art. 1, comma 1, 
prevede l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere 
all'approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalla Consip S.p.A; 

• il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito con modificazioni dalla L.94/2012, 
stabilisce che le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti; 

 
DATO ATTO  che: 

• al momento, in Consip, non risultano attive convenzioni per la fornitura dei servizi 
in oggetto; 

• sul M.E.P.A., tra i prodotti inseriti a catalogo, nel bando denominato “Eventi2010”,  
vi è la possibilità di procedere alla scelta del fornitore per l'acquisizione del servizio 
indicato in oggetto, attraverso una Richiesta di Offerta (RdO) secondo il criterio del 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 
Determinazione Dirigenziale n. 1598.del 18/07/2017 

 

Pagina 3 di 5 

minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016, in quanto 
servizio standardizzato; 

• l'Amministrazione si riserva la facoltà di continuare nella procedura per 
l'affidamento dei servizi anche in presenza di una sola manifestazione di interesse;  

 
RILEVATO  che, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 81/2008, per il presente appalto 
non è prevista la redazione del DUVRI; 
 
DATO ATTO  che: 

• il CIG (codice identificativo di gara) assegnato alla presente procedura dalla 
competente Autorità è: Z4F1F5A971; 

• la quantificazione esatta della spesa verrà effettuata con successivo atto di 
aggiudicazione definitiva; 

 
ASSUNTO l'impegno: 

• di inserire nel futuro contratto la “clausola di responsabilità dell'appaltatore al 
rispetto degli obblighi sulla tracciabilità”; 

• di trasmettere il presente provvedimento, una volta esecutivo, all'Ufficio Controllo 
di Gestione; 

 
VISTA la comunicazione pervenuta via mail in data 13 luglio 2917, con la quale la 
responsabile della U.O. Sport e Servizi Amministrativi Direzione Cultura e Turismo, 
dott.ssa Silvia Moni, autorizza il prelievo della somma di Euro 4.662,84 dal Cap. n. 18500 
del Bilancio di previsione 2017  a favore dell'intervento in oggetto; 

 

DATO ATTO che nel caso di specie trattasi di intervento ascrivibile a più centri di 
responsabilità e avente obiettivi comuni; 

VISTO l'avviso di manifestazione di interesse  (Allegato  A) e lo schema di domanda per la 
manifestazione d'interesse, ad esso allegato (Allegato A/1), allo scopo predisposti e allegati 
al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI: 

-     l'art.7 D.L.52/2012 convertito nella L. 94/2012; 
-  l'art.1 comma 1, D.L. 95/2012 convertito nella L.135/2012; 
-  la L. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni; 
-  l’art 36, comma 2 lett a) del D.Lgs. 50 del 2016; 

 
ATTESTATA la congruità della spesa; 
  

DETERMINA 
 

        Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati: 
  

1. di provvedere, ai sensi dell'articolo 36 del D.Lgs 50/2016, all’acquisizione del 
servizio di guardiania e custodia  per la sorveglianza delle sale del Teatro Galli dal 
1° settembre al  29 ottobre 2017  in occasione della mostra temporanea dal titolo 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 
Determinazione Dirigenziale n. 1598.del 18/07/2017 

 

Pagina 4 di 5 

"Centauri. Dai Malatesta ai piloti del Moto GP, e della Galleria dell'Immagine e 
della  Galleria di Arte Moderna e Contemporanea FAR - Fabbrica Arte Rimini ove 
verranno realizzate mostre temporanee a partire dal prossimo autunno e fino al 31 
dicembre 2017, mediante richiesta di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 
2. di approvare lo schema di avviso pubblico, con il suo allegato ovvero lo schema di 

domanda per la manifestazione di interesse, allegati al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale (allegati “A” e “A/1), finalizzato 
all’acquisizione di manifestazioni di interesse per partecipare alla predetta 
procedura (mediante RdO sul MEPA)  da parte di operatori economici di cui agli 
articoli 3, comma 1, lettera p) e 45 del D.Lgs.18/4/2016, n.50 in possesso 
dell'abilitazione al MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) 
per il Bando appropriato ovvero "Eventi2010" ed in possesso dei requisiti indicati 
nell'Avviso stesso;  

 
3. di prenotare la spesa necessaria allo svolgimento della procedura di acquisizione dei 

servizi di guardiania e custodia in oggetto, per complessive massime 704 ore per un 
importo complessivo di Euro 11.165,44  IVA al 22% inclusa, come segue: 
• quanto ad Euro 3.706,03 al Cap. n.21800 del Bilancio di previsione 2017 

denominato: “Iniziative promozionali inerenti il Settore Turismo – servizio 
rilevante ai fini I.V.A. - prestazioni di servizio”, P.F. 1.03.02.02.999,  giusta 
autorizzazione all’impegno rilasciata in data 27.06.2017 dal dirigente del 
Settore Turismo Water Front e Riqualificazione Demanio, dott.ssa Catia Caprili 
(v. D.D. 1469/2017);  

• quanto ad Euro 2.796,57 al Cap n. 36150/60 del Bilancio di previsione 2017 
denominato:“Celebrazioni Sigismondo P. Malatesta: spese per incarichi – 
rilevante ai fini IVA”, P.F. 1.03.02.11.999; 

• quanto ad Euro 4.662,84 al Cap. n. 18500 del Bilancio di previsione 2017 
denominato: “Servizio di guida presso i musei – contratto d'opera: servizio 
rilevante ai fini I.V.A.”,  P.F. 1.03.02.02.999,  
giusta autorizzazione all’impegno rilasciata dalla responsabile della U.O. Sport 
e Servizi Amministrativi Direzione Cultura e Turismo in data 13.07.2017; 
 

4. di dare atto che, a seguito dell'approvazione della richiesta di variazione di bilancio 
presentata, si provvederà alla corretta imputazione della somma di Euro 2.796,57, 
impegnata col presente atto al capitolo di spesa n. 36150/60, al capitolo di spesa n. 
36150 del bilancio di previsione 2017, denominato: “Celebrazioni Sigismondo P. 
Malatesta: prestazioni di servizi – rilevante ai fini IVA”, P.F. 1.03.02.02.999,  

 
5. di dare atto che: 
� il CIG (codice identificativo di gara) assegnato dalla competente Autorità è: 

Z4F1F5A971; 
� la quantificazione esatta della spesa verrà effettuata con successivo atto di 

aggiudicazione definitiva; 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 
Determinazione Dirigenziale n. 1598.del 18/07/2017 

 

Pagina 5 di 5 

� il DUVRI non deve essere redatto in quanto non si ravvisano rischi derivanti da 
interferenze; 

� nel contratto con i fornitori oggetto del presente atto, verrà inserita la clausola di 
responsabilità dell’appaltatore al rispetto degli obblighi di tracciabilità (pena la 
nullità del contratto);   

� l’avviso pubblico di indagine di mercato e la relativa istanza (di cui al precedente 
punto 2.) saranno pubblicati, per 15 giorni, a partire dalla data di esecutività del 
presente provvedimento, all’Albo pretorio on line del Comune di Rimini, sul sito 
www.comune.rimini.it/servizi/gare_appalti e sul sito 
http://www.museicomunalirimini.it/;  

� l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 
4 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016, in quanto servizio standardizzato; 

� le istanze presentate non sono comunque vincolanti per l’Ente che avrà la facoltà di 
procedere o meno all’affidamento; 

� le istanze saranno valutate e accolte dal Responsabile del procedimento;  
� l’Ente avrà la facoltà di continuare la procedura in oggetto anche nel  caso cui 

pervenga entro il termine prestabilito una sola manifestazione di interesse previa 
verifica delle dichiarazioni rese;   

� indipendentemente dal numero delle candidature si procederà all'invito di tutti i 
concorrenti che hanno manifestato il proprio interesse;  

 
6. di trasmettere il presente atto, ad avvenuta esecutività,  all’Ufficio Controllo di 

Gestione, per il prosieguo di competenza; 
 

7. di autorizzare il responsabile unico del procedimento ad apportare ai documenti 
allegati, parti integranti al presente provvedimento, le eventuale modifiche non 
sostanziali;  

 
8. di dare atto che il responsabile del procedimento è, per competenza d’ufficio, il 

Dirigente U.O. Musei Archeologia e Culture Extraeuropee, dott.Giampiero 
Piscaglia. 

           Il Responsabile 

        del Centro di Responsabilità 

Giampiero Piscaglia  


